
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS, ma-
trícula 54186803/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – 
Médica Veterinária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2010/2013, no período de 18/03/2019 a 17/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410836
PORTARIA Nº 373/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIO ANTONIO COSTA ROCHA, matrícula 
5829259/4, ocupante do cargo de AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no perío-
do de 04/03/2019 a 02/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410879

PORTARIA Nº 376/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA, ma-
trícula 57188410/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no período de 
14/03/2019 a 12/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410970

PORTARIA Nº 371/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO BANDEIRA, matrícula 55586120/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio 2012/2015, no período de 01/03/2019 
a 30/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410843

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 380/2019- ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, ma-
trícula n° 54185775/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Controle de Revendas de Produtos Agropecuários, durante o 
período de Férias do(a) titular FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 
n° 51855504/3, no período de 06/03/2019 a 04/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 410833

PORTARIA Nº 370/2019 - ADEPARÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MAURO LEAL DIAS, matrícula 55585543/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio 2012/2015, no período de 04/03/2019 
a 02/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 410840

DIÁRIA
Portaria: 0391/2019 Objetivo: Participar do cerimonial de abertura do 
Treinamento para Captura de Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
57198212/2/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 0,5 DIÁRIAS / 25/02/2019 A 25/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 411095

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383/2019 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, MALENA RAFAELA BORGES BARROS, Matricula 5933577/1 
ocupante do cargo comissionado, de Gerente, GEP-DAS-011-3 a contar 
de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 411037
PORTARIA Nº 381/2019– ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR TATIANE SUELY DOS SANTOS BRITO, para o Cargo de Gerente, 
Código GEP-DAS 011-3, a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 411021
PORTARIA Nº 382/2019– ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, seção I, 
Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR EVANI GERALDO DE OLIVEIRA, para o Cargo de Gerente, Código 
GEP-DAS 011-3, a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 411018
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 

334 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. *
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, LUCIVALDO MOREIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR a servidora ZENILDA NICÁCIO DA SILVA, matrícula nº 
54197133/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 74/2018-Ade-
pará, f rmado pela Agência de Defesa Agropecuário do Estado do Pará e 
a Empresa Norte Service Eireli – EPP, CNPJ nº 14.991.757/0001- 67, que 
tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de terceirização de mão de obra para o posto de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, com vista ao apoio administrativo e operacional na 
sede e postos da ADEPARÁ.
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 3098/2018.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

Protocolo: 410992


